S DGSA

Fachgruppe Ethik und Soziale Arbeit

Einladung zur Tagung:

Die Bedeutung der Menschenrechte flr

Ort:

Zeit:

die Ethik Sozialer Arbeit

Fachhochschule Dortmund

University of Applied Sciences and Arts

FB Angewandte Sozialwissenschaften, Philosophie, Ethik und Bildung
EFS 44, Raum 246

Emil-Figge-Str. 44 - 44227 Dortmund

6. Februar 2017, 11-17.00 Uhr

Programm:

11.00 Uhr

12.00 Uhr
12.15

13.15
13.45

BegriiRung und Einfiihrung ins Thema anhand einigen Uberlegungen zu
Thema:

Das nicht-triumphalistische Menschenrechtsverstandnis: Anregungen
far die Soziale Arbeit aus Hans Joas: , Die Sakralitat der Person — eine
neue Genealogie der Menschenrechte* (Suhrkamp Verlag, 2011)

Theresia Wintergerst, Wirzburg
Pause
Manuela Leideritz;

"Biopsychosoziale menschliche Bedurfnisse und Menschenrechte - ein
Begrindungszusammenhang und seine Bedeutung fir die Soziale
Arbeit"

Manuela Leideritz ist Herausgeberin und Autorin von: Professionelles Handeln
in der Sozialen Arbeit — Schwerpunkt Menschenrechte (Budrich Verlag, 2016)

Pause
Stefanie Rosenmiiller:

In welcher Hinsicht sind Menschenrechte abstrakt? Zu Abwehrrechten,
Teilhaberechten und Teilnahmerechten



14.45 Uhr Pause
15.15 — 16.00 gemeinsame Planungen der Weiterarbeit

Ende: 16.30 Uhr



